DECRETO Nº 138, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

“Dispõe sobre a convocação e organização da 12ª

Conferência Municipal de Assistência Social.”

JOSÉ NATALINO PAGANINI , Prefeito Municipal de Itapira, no uso de suas atribuições

legais; e

CONSIDERANDO aprovação em Reunião Ordinária pelos Membros do Conselho Municipal

de Assistência Social;

CONSIDERANDO, ainda, que a Conferência Municipal de Assistência Social será feita em

conjunto com a Secretaria Municipal de Promoção Social;

D E C R E T A :

Art. 1º Convocar para o dia 24 de setembro de 2019 a 12ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, com o fim de avaliar os avanços na consolidação da Política Municipal de
Assistência Social, na gestão e na qualificação dos programas, projetos e benefícios.

Parágrafo único. O tema central da 12ª Conferência Municipal de Assistência Social será

“Assistência Social é um Direito: Evolução e Desafios do SUAS no Município de Itapira”, onde serão
discutidos os seguintes eixos:

I- Eixo 1: Financiamento do Sistema Único de Assistência Social Financiamento para efetivação
do SUAS;
II- Eixo 2:  Gestão dos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios; e
III- Eixo 3: Participação e Controle Social no SUAS.

Art. 2º Instituir a Comissão Organizadora, coordenada pelo Presidente do Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS, com composição paritária dos representantes do Governo e
da Sociedade Civil, a ser definida em Resolução do CMAS de Itapira para a organização da 12ª
Conferência de Assistência Social.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotação própria do

orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 19 de setembro de 2019.

JOSÉ NATALINO PAGANINI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais da Secretaria de Governo na data supra.

DANIELA AP.F.PAVINATO DE CAMPOS
COORDENADORA DE ATOS OFICIAIS